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Children’s self-regulation develops from infancy through many factors, mostly related to parents, such as 
children's attachment to their mothers, their relationships with their parents, parents' attitudes and behaviors, 
and instructions. Studies showed that disadvantaged children are at risk for self-regulation, and parental 
behaviors were considered protective factors for the development of self-regulation. Therefore, this study aimed 
to present a framework for recommending parental program content to develop children's self-regulation. The 
current study used a descriptive model as the method. The data were gathered through surveys and 
documentation. A four-stage process was followed in providing a parent-based program framework. 
Accordingly, the problem was identified, and a systematic literature review was conducted with the studies 
primarily focusing on intervention programs addressing children's self-regulation and parental behaviors. Based 
on the literature review, the program framework's theoretical basis was defined, and a needs analysis was 
conducted using the framework. Accordingly, the data were obtained from 10 intervention programs across 18 
studies and from 357 parents of children aged 48-72 months, using a needs assessment form developed from a 
literature review. The framework recommendation was developed by combining the literature findings and the 
needs analysis. The framework recommendation can be used in future practices and research and can guide the 
development of similar interventions. 
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ÖZ 
Çocuklarda öz düzenleme, bebeklikten itibaren çocukların anneye bağlanma durumları, ebeveynlerle kurdukları 
ilişkiler, ebeveynlerin tutum ve davranışları ile yönerge verme biçimleri gibi ebeveynlerle ilişkili pek çok faktörden 
etkilenerek gelişmektedir. Alan yazında bu konuda yapılan araştırma sonuçlarının, özellikle sosyoekonomik 
açıdan dezavantajlı çocukların öz düzenleme açısından riskli durumda olduklarını ortaya koymasıyla, ebeveyn 
davranışları dezavantajlı çocuklarda öz düzenlemenin gelişimi için bir koruyucu faktör olarak 
değerlendirilmektedir. Bu bağlamda, mevcut araştırma çocuklarda öz düzenlemeyi geliştirmek üzerine ebeveyn 
temelli bir program içeriği çerçevesi önermek amacıyla yapılmıştır. Araştırmada betimsel yöntem kullanılmıştır. 
Veriler anket ve dokümantasyon yöntemleriyle toplanmıştır. Ebeveyn temelli bir program çerçevesi sunmak 
amacıyla, dört aşamalı bir süreç izlenmiştir. Öncelikle problem durumu tanımlanmış ve çocukların öz 
düzenlemelerini ve ebeveynlik davranışlarını ele alan müdahale programlarını içeren akademik çalışmalarla 
sistematik bir alan yazın incelemesi yapılmıştır. Alan yazın incelemesinden yola çıkılarak program çerçevesinin 
teorik temeli tanımlanmıştır ve bu temele göre ihtiyaç analizi yapılmıştır. Buna göre araştırmanın örneklemini, 
18 araştırmada ele alınan 10 müdahale programı ile 48-72 aylık çocuğu olan 357 ebeveyn oluşturmaktadır. Alan 
yazın incelemesi ve ihtiyaç analizi sonuçları birleştirilerek bir program içerik çerçeve önerisi sunulmuştur. 
Oluşturulan içerik çerçeve önerisinin, hem gelecek uygulamalarda ve araştırmalarda kullanılabileceği hem de 
gelecekte benzer programların geliştirilmesine rehberlik edebileceği düşünülmektedir. 
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Giriş 

 
Öz düzenleme, genel olarak bireyin çevresel taleplere 

uyum sağlamak için davranışlarını, bilişini, dikkatini ve 
duygularını düzenleme kapasitesidir (Baker vd., 2019; 
Eisenberg vd., 2004). Yaşamın ilk üç yılında reflekslerden 
öz kontrole, öz kontrolden de öz düzenlemeye doğru bir 
geçiş söz konusudur (Kopp, 1982). Çocuklar gelişen 
becerileri ile giderek yetişkinlerden daha bağımsız hale 
gelirler ve üç yaşından itibaren öz düzenleme geliştirmeye 
başlarlar (Kopp, 1982). Bu bakımdan öz düzenleme, öz 
kontrole göre çocukların davranışlarının daha esnek ve 
uyarlanabilir olduğu anlamına gelmektedir (Berger, 2011). 

Öz düzenlemeyi öğrenmek davranış gelişiminin bir 
parçasıdır (Asquit, 2020). Bununla birlikte, akademik 
başarıyı da etkilemektedir. Araştırmalar, erken dönemde 
çocuklarda öz düzenlemenin matematik ve okuma-
yazmaya hazırlık becerilerini içeren erken akademik 
becerilerle (Becker vd., 2014; Blair ve Razza, 2007; 
McClelland ve Wanless, 2012; McClelland vd., 2007), 
okula uyumla (Blair, 2003), okula hazırbulunuşlukla (Blair, 
2002; Eisenberg vd., 2010) ve ilkokulda akademik 
başarılarıyla ile ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır 
(Rademacher, 2022; Sektnan vd., 2010). Bu nedenle, 
erken dönemde çocukların öz düzenlemelerinin nasıl 
destekleneceği önemli bir araştırma konusu olmuştur. 

 

Problemin belirlenmesi ve tanımlanması 
Çocuklarda öz düzenleme ile ilgili yapılan 

araştırmaların büyük çoğunluğunu öz düzenleme 
ediniminde farklılıkların nedenlerini ortaya koymayı 
amaçlayan çalışmalar ile çocuklardaki öz düzenlemeyi 
okula hazır bulunuşluk ve okula uyum gibi yukarıda 
vurgulanan becerilerle ilişkilendiren çalışmalar 
oluşturmaktadır. İlişkisel çalışmalar arasında, okul ile ilgili 
faktörleri ele alan çalışmalar yer almaktadır ve bu 
çalışmalarda olumlu öğretmen-çocuk ilişkisinin çocuklarda 
daha iyi öz düzenleme ile ilişkili olduğu görülmektedir 
(Cadima, Verschueren vd., 2016; Degol ve Bachman, 2015; 
Güler Yıldız vd., 2014; Rudasill vd., 2022; Williford vd., 
2013). Öz düzenlemenin ediniminde  

 
farklılıkların nedenlerini ortaya koymaya çalışan 
çalışmalarda, çoğunlukla ebeveynlerle ilgili çalışmalar yer 
almaktadır. Araştırmalarda, çocukların anneye bağlanma 
durumlarının (Bayındır ve Ural, 2019; Bendel-Stenzel vd., 
2022; Bernier vd., 2015; Birmingham vd., 2017; Drake vd., 
2014; Kochanska vd., 2009); anneleriyle ilişkilerinin (Acar 
vd. 2018; Harmeyer vd., 2016; Soydan vd. 2024), ebeveyn 
tutumlarının (Keller, 2008; Lucassen vd., 2015) ve çeşitli 
olumlu disiplin davranışlarının (çocuğa özerklik sağlama, 
daha az müdahaleci, daha çok destekleyici olma vb.) 
çocukların öz düzenlemeleriyle ilişkili olduğu ortaya 
konmuştur (Spruijt vd., 2018; Weis, vd., 2016; Meuwissen 
ve Carlson, 2019; Lucassen vd., 2015; Wang ve Gai, 2024). 
Bu bakımdan, öz düzenlemenin edinilmesine ilişkin 
araştırmaların çoğunun önemli bir varsayımı, ebeveyn 
bakım verme uygulamalarının öz düzenlemenin gelişimini 
destekleyebileceği veya engelleyebileceği ve dolayısıyla 
küçük çocuklarda gözlemlenen bireysel farklılıklara 
katkıda bulunabileceğidir. Buna göre, ebeveynlerin 
çocuklarına özerkliği destekleyen duyarlı yaklaşımlarının 
ve çocuklarıyla kurdukları olumlu ilişkinin çocuklarda daha 
iyi öz düzenlemeyle; ebeveynlerin cezalandırıcı-olumsuz 
yöntemleri kullanmasının ise çocuklarda daha zayıf öz 
düzenleme ile ilişkili olduğu görülmektedir (Baron ve 
Malmberg, 2017; Bindman vd., 2015; Harmeyer vd., 2016; 
Meuwissen ve Carlson, 2019; Planalp vd., 2022; Yu vd., 
2020). Özellikle son yıllarda yapılan araştırmalar, 
ebeveynlerin eş düzenleyici rollerinin çocukların öz 
düzenleme becerileriyle güçlü bir biçimde ilişkili olduğunu 
vurgulamaktadır (Bechtel-Kuehne vd., 2016; Gärtner vd., 
2018a; Lobo ve Lunkenheimer, 2019). Eş düzenleme, 
çocuğun öğrenmesinde daha yetkin olan kişinin 
düzenleme sürecini paylaşması anlamına gelmektedir. Eş 
düzenleme sürecinde çocuğun öz düzenleme geliştirmesi 
için yetişkinin öz düzenleyici rolü yavaş yavaş çocuğa 
aktarılmaktadır (Hadwin vd., 2010). Yetişkin rolü 
çoğunlukla ebeveynlerle ilişkilendirilmektedir. Alan 
yazında çocuklarda öz düzenleme ilgili yapılan 
araştırmaların özeti Resim 1’de sunulmuştur. 

 

 

Resim 1. Çocuklarda öz düzenleme ile ilgili araştırmalar 
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Resim 1’de görüldüğü gibi çocuklarda öz düzenlemeyle 
ilişkilendirilen bir diğer durum risk faktörleridir. Gelişimsel 
olarak risk, çocuklar için olumsuz gelişimsel sonuçlara yol 
açabilecek tehditler anlamına gelmektedir (Sektnan vd., 
2010). Düşük sosyo-ekonomik düzey (SED), meslek veya 
eğitim düzeyi gibi tek bir gösterge ve bunların yanında 
başka faktörlerle birlikte ifade edilen bir risk faktörüdür 
(Hoff vd., 2002). Araştırmalar sosyo-ekonomik olarak 
dezavantajlı ailelerde büyüyen çocukların daha düşük 
düzeyde öz düzenleme sergilediklerini ortaya koymaktadır 
(Backer-Grondahl ve Nærde 2017; Cadima, Enrico vd., 
2016; Li vd. 2017; Piotrowski vd., 2012). SED'in çocukların 
öz düzenlemelerine etkisi bazı araştırmalarda 
ebeveynlerin davranışlarını etkilemesi ile açıklanmaktadır 
(Heath, 2018; Xing vd., 2019; Yu vd., 2020). Buna göre 
düşük SED’te ebeveynler olumsuz ebeveynlik 
davranışlarını daha çok tercih etmektedir (Berlin vd., 
2009; Heath, 2018; Jansen vd., 2012).  

Çocuklarda, SED’in öz düzenleme üzerindeki etkisi ile 
öz düzenlemenin ilişkili olduğu akademik başarı, okula 
uyum gibi faktörler göz önünde bulundurularak, birçok 
araştırmada dezavantajlı çocukların öz düzenlemelerini 
destekleyerek onların okula hazırbulunuşluklarını 
arttırmayı hedefleyen müdahale programları 
geliştirilmiştir (Duncan vd., 2018; Ezmeci ve Akman, 2023; 
Graziano ve Hart, 2016; Raver vd., 2008; Schmitt vd., 
2015). Ancak bu programların çoğunlukla sınıf düzeyinde 
öğretmen-çocuk ilişkisini veya öğretmenlerin sınıf 
yönetimi becerilerini geliştirmeyi hedefleyen sınıf temelli 
programlar olduğu görülmektedir. Oysaki, çocuklarda öz 
düzenleme farklılıkları ile ilgili araştırmalar göz önünde 
bulundurulduğunda ebeveyn davranışlarının çocuklarda 
öz düzenlemenin gelişimi için bir koruyucu faktör 
olabileceği görülmektedir. Ancak çocuklarda öz 
düzenlemeyi geliştirmeyi amaçlayan ebeveynlerin dâhil 
edildiği programların sınırlı sayıda olduğu görülmektedir 
(Bierman vd., 2015; Chang vd., 2015; Lengua vd., 2021; 
Somech ve Elizur, 2012). Öyle ki bir meta analiz 
çalışmasında, çocukların öz düzenlemelerinin 
geliştirilmesinde en çok sınıf temelli müdahalelerin 
yapıldığı belirlenmiştir (Pandey vd. 2018). Ebeveynleri 
hedef alan sınırlı sayıda programda çocukların öz 
düzenlemelerini desteklemek amacıyla ebeveynlerin 
çocukları evde etkinliklerle destekleyebilmelerini 
sağlamak (Bierman vd., 2015); ebeveynlik becerilerini ve 
ebeveyn- çocuk ilişkisini geliştirmek amaçlanmaktadır 
(Chang vd., 2015; Lengua vd., 2021; Somech ve Elizur, 
2012; Spruijt vd., 2020). Bununla birlikte, bazı çalışmalarda 
da koruyucu aile sistemindeki çocukların öz 
düzenlemelerini geliştirmeyi amaçlayan bağlanma-temelli 
müdahale çalışmaları (Imrisek vd., 2018; Lind vd., 2017) ile 
bebeklerde duygu düzenlemeyi geliştirmeyi temel alan 
bağlanma temelli müdahale çalışmaları olduğu 
görülmektedir (Hepworth vd., 2020).  

Ulusal alan yazında ise okul öncesi dönemdeki 
çocukların öz düzenlemeleri ile ilgili yapılan çalışmaların 
son 10 yılda yoğunlaştığı görülmektedir (Aksoy ve 
Tozduman Yaralı, 2017; Bayındır ve Ural, 2019; Eke, 2017; 
Emre vd., 2019; Erkan ve Sop, 2018; Ertürk Kara ve Gönen, 

2015; Ezgi Fındık ve Güler Yıldız, 2014; Ezmeci ve Akman 
2023; Güler Yıldız vd., 2014; Öztabak ve Özyürek, 2018; 
Şenol ve Turan, 2023). Bu çalışmalar arasında çocuklarda 
öz düzenlemeyi anneye bağlanma ve annenin ebeveynlik 
davranışları (Bayındır ve Ural, 2019; Eroğlu, 2018); anne 
baba tutumları (Eke, 2017; Erkan ve Sop, 2018; Öztabak ve 
Özyürek, 2018); ebeveynlerin iletişim kurma becerileri 
(Emre vd., 2019) gibi değişkenlerle ilişkilendiren çalışmalar 
da yer almaktadır. Bu araştırmaların sonuçları, batıda 
yapılan ebeveyn davranışlarının çocuklarda öz 
düzenlemeyle ilişkili olduğunu ortaya koyan araştırmaların 
bulgularını desteklemektedir. Bu bakımdan, ebeveynlerin 
çocukların öz düzenlemelerinin gelişiminde önemli bir 
etken olduğu görülmekte ve ebeveyn temelli öz 
düzenleme destekleme programlarının hem ulusal hem de 
uluslararası alan yazın açısından önemli bir ihtiyaç olduğu 
görülmektedir. Ancak, ebeveyn temelli programlarının 
sınırlılıkları göz önünde bulundurulduğunda böyle bir 
çalışma yapılması gerekli görülmektedir. Bu bağlamda, 
mevcut çalışmanın amacı sosyo-ekonomik açıdan 
dezavantajlı çocukların öz düzenlemelerini desteklemek 
amacıyla ebeveyn temelli bir müdahale programının 
çerçevesini oluşturmaktır. 
 

Yöntem 
 

Bu araştırmada, betimsel araştırma modeli 
kullanılmıştır. Betimsel araştırmalar, bir durumla ilgili nasıl 
ve kim gibi sorulara odaklanarak araştırma sorusuyla ilgili 
bir görüntü sunmaktadır (Neuman, 2014).  

Araştırmanın amacı doğrultusunda ebeveyn temelli bir 
müdahale programının nasıl geliştirileceğine ilişkin olarak, 
karmaşık müdahalelerin geliştirilmesi ve 
değerlendirilmesine ilişkin olarak en çok atıfta bulunulan 
kılavuzlardan biri olan MRC Çerçevesi’nden (The MRC 
Framework) yararlanılmıştır. MRC çerçevesi İngiltere Tıbbi 
Araştırma Konseyi'nin sunduğu eğitimi de içine alan pek 
çok alanda karmaşık müdahalelerin geliştirilme ve 
değerlendirme adımlarını özetleyen bir çerçevedir (Craig, 
vd. 2008). Toplum, sağlık ve eğitim gibi alanlarda yaygın 
olarak kullanılmaktadır. Bu bakımdan, bağlam ve kültüre 
duyarlı ve esnektir (Shahsavari vd., 2020). Bu çerçeveye 
göre müdahale geliştirme süreci üç adımdan 
oluşmaktadır: Kanıtların sistematik olarak tanımlanması, 
teorinin tanımlanması ve sürecin ve çıktıların 
modellenmesi (Craig, vd. 2008). Bu bakımdan bu 
çerçeveye göre uygulama aşamasına gelene kadar iki 
aşama olduğu görülmektedir. Ancak Bleijnberg vd., 
(2018), müdahalelerdeki başarı olasılığı arttırmak için bu 
çerçevenin “müdahale geliştirme aşamasını” yeni 
unsurlarla zenginleştirmiştir. Buna göre bu adımlara, 
problemin belirlenmesi ve tanımlanması ile ihtiyaçların 
belirlenmesi aşamalarını eklenmiştir. Mevcut araştırmada, 
program çerçevesi önerildiğinden Bleijnberg ve 
diğerlerinin (2018) sunduğu geliştirilmiş bölüm 
kullanılmıştır. Buna göre araştırmada izlenen metodolojik 
yaklaşım Resim 2’de yer almaktadır. 
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Resim 2. Program içerik çerçeve önerisinin geliştirilmesindeki adımlar 

Resim 2’deki adımlara ilişkin olarak, bu araştırmada 
öncelikle giriş bölümünde problem durumu 
tanımlanmıştır ve araştırmanın amacına yer verilmiştir. 
İkinci olarak kanıtlar sistematik olarak analiz edilmiştir ve 
alan yazındaki müdahale programları incelenmiştir. 
Üçüncü olarak, çerçeveye temel oluşturan teori 
tanımlanmıştır. Son olarak ise programın hedef kitlesi olan 
Türkiye’deki ebeveynlerin ihtiyaçları belirlenmiştir. 

 

Veri Toplama Araçları 
Mevcut araştırmanın verileri dokümantasyon ve anket 

yoluyla elde edilmiştir. Dokümantasyon kapsamında yayım 
yılı, araştırmanın konusu ve hedef kitlesi kriterlerine göre 
alan yazındaki araştırmalarda yer alan ebeveyn temelli 
programlar incelenmiştir.  

Araştırmada ikinci olarak, araştırmacılar tarafından 
ebeveynlerin program çerçevesine yönelik ihtiyaçlarını 
belirlemek için “İhtiyaç Analizi Anketi” oluşturulmuştur. 
Ankette öncelikle, ebeveynlerin daha önce herhangi bir aile 
eğitimine katılıp katılmadıkları, katıldılarsa bu eğitimi 
aldıkları kurum/kuruluş ve ebeveynliğe ilişkin mevcut bilgi 
kaynakları sorgulanmıştır. Daha sonra ise anket Çizelge 2’de 
yer alan çerçeveden yola çıkılarak “destekleyici ev çevresi 
oluşturma”, “öz düzenleme becerilerini öğretme”, ve “eş 
düzenleme sağlama“ olmak üzere üç bölümden 

oluşturulmuştur. Araştırmacılar tarafından hazırlanan anket 
formu, okul öncesi eğitimi alanındaki üç alan uzmanının 
görüşüne sunularak, formdaki maddelerin araştırmanın 
amacına ve araştırma yöntemlerine uygunluğu ile dilsel 
olarak anlaşılırlığına yönelik değerlendirmeleri alınmıştır. 
Uzmanların geri bildirimlerine göre forma son hali 
verilmiştir. 

 
Araştırmanın Örneklemi 
Araştırmanın örneklemini alan yazındaki 10 müdahale 

programını içeren 18 akademik yayın (makale veya tez) ile 
Türkiye’nin 33 ilinden 48-72 aylık çocuğu olan 357 
ebeveyn oluşturmaktadır. Araştırmalar, belirlenirken, 
araştırmanın hedef kitlenin ebeveynler olduğu bir 
müdahale içermesi ve çocuklarda öz düzenleme veya öz 
düzenleme ile ilişkili yürütücü biliş, engelleyici kontrol, 
çaba gerektiren kontrol becerilerinden biri veya daha 
fazlasının geliştirilmesinin hedeflenmesi ve çalışmaların 
son 10 yılda yapılan akademik araştırmalarda yer almış 
olma kriterleri dikkate alınmıştır. Alan yazın taraması Web 
of Science (WOS) veri tabanı ile YÖK-TEZ üzerinden 
yapılmıştır. Türkiye’de ilgili ebeveyn-çocuk değişkenlerini 
ele alan yalnızca bir çalışmaya rastlanmıştır. Bu çalışma ise 
bir doktora tezi kapsamında hazırlanmıştır. 

 
Çizelge 1. Ebeveynlere ve çocuklara ilişkin demografik bilgiler 

 N f % 

Çocuğun cinsiyeti Erkek 166 46.5 
Kız 191 53.5 

Ebeveyn eğitim durumu İlkokul 23 6.5 
Ortaokul 46 12.8 
Lise 91 25.5 
Ön lisans 45 12.6 
Lisans 127 35.6 
Lisansüstü 25 7 

Ebeveyn medeni durum Birlikte 339 95 
Boşanmış 16 4.5 
Boşanmamış ayrı yaşıyor 2 0.6 

Ailedeki çocuk sayısı 2 170 47.6 
 3 ve daha fazla 84 23.4 
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Araştırma kapsamında hazırlanan “İhtiyaç Analizi 
Anketi” 2022 yılının Ocak-Mart aylarında, ilgili dönemin 
uzaktan eğitim koşulları sebebiyle Google forms üzerinden 
çevrimiçi olarak toplanmıştır. Çalışmanın amacı 
öğretmenler ve okul müdürleri aracılığıyla çocuklarına 
birincil bakım veren ebeveynlere duyurulmuştur. 
Araştırmadaki katılımcıların ise %94,1’i anne iken %5.9’u 
babadır. Katılımcıların %36’sı Ankara’da yaşamaktadır. 
Katılımcıların demografik bilgileri Çizelge 1’de verilmiştir. 

Çizelge 1’de görüldüğü üzere araştırmaya katılan 
ebeveynlerin büyük çoğunluğu evliliğini sürdürmektedir. 
Çocukların %46.5’i erkek; %53.5’i kızdır. Ebeveynlerin 
eğitim durumlarına bakıldığında büyük çoğunluğunun 
lisans mezunu olduğu görülürken, ebeveynlerin yaklaşık 
yarısı (%44.5) lise mezunu veya daha altında bir eğitim 
durumuna sahiptir. 
 

Bulgular 
 
Kanıtların sistematik olarak tanımlanmasına ve 

teorinin tanımlanmasına ilişkin bulgular 
Araştırma kapsamında seçilen 10 programın dokuzunda 
hedef grup okul öncesi dönemde çocuğu olan 
ebeveynlerdir. Yalnızca bir programda 8-12 yaş grubu 
çocukların ebeveynleri dâhil edilmiştir. Ancak bu program 
ele aldığı değişkenlerin örtüşmesi nedeniyle tercih 
edilmiştir. 10 programdan bir program (TRIPLE P) 
çocuklarda öz düzenleme bileşeniyle Türkiye’de 
uygulanmıştır. Türkiye’de yapılan araştırmanın 
sonuçlarına ayrıca yer verilmiştir. İncelenen programlar ve 
özellikleri Çizelge 2’de sunulmuştur. 

İncelenen programlarının özellikleri dikkate 
alındığında 10 programın beşinde programın küçük 
gruplar halinde; üçünde ebeveynlerle yapılan bireysel 
görüşmelerle, birinde büyük grup olarak ve birinde ise 
atölye/workshop şeklinde uygulandığı görülmektedir. 
Programların uygulama sürelerinin değişken olduğu, 
sunulan içeriğin yoğunluğuna göre oturum sayılarının iki 
oturumla 15 oturum arasında değiştiği görülmektedir. 
Bununla birlikte, bazı program içeriklerinde oturum 
süreleri belirtilmezken; belirtilen programların süreleri 1-
2,5 saat arasında değişmektedir. Programların 
çoğunluğunun ebeveynlerden birine (anneye veya 
babaya) uygulandığı; yalnızca iki programın ebeveyn 
çiftlerine uygulandığı görülmektedir. Programların 
tamamının hem ebeveynler hem de çocuklar için olumlu 
etkileri olduğu görülmektedir. Programların 
uygulamalarında rol oynama, grup tartışmaları, problem 
çözme, yansıtıcı düşünme gibi yöntemlerin kullanıldığı ve 
hedeflenen teorik becerilerin uygulamaya dökülmesinin 
önemsendiği görülmektedir. Son olarak, programlardan 
bazıları oturumlarında ebeveynler için uygulama pratikleri 
içerirken bazılarında ebeveynlere ev ödevleri/etkinlikleri 
verildiği görülmektedir. 

Programların kuramsal temellerine bakıldığında, anne-
çocuk ilişkisi/etkileşimi temelli programlarda bağlanma 
kuramı (üç program), ebeveynlerde davranış değişikliği 
veya beceri öğretimi hedefleyen programlarda sosyal 
öğrenme kuramı gibi davranışçı kuramlar görülürken; bazı 

programlarda öz düzenlemeyle ilişkili yapı iskelesi 
kavramının ve dolayısıyla sosyobilişsel kuramın ve 
farkındalık ile ilişkili öz belirleme kuramının vurgulandığı 
görülmektedir. Programlarda genellikle birden fazla 
kurama ilişkin kavramın vurgulandığı görülmektedir. 
Triple-P ve REDI-P gibi kapsamlı programların da eklektik 
yapıda olduğu gözükmektedir. Programlardaki konulara 
bakıldığında; programların amacına göre ebeveyn-çocuk 
ilişkisi, ebeveynlik öz düzenlemesi, sınır koyma gibi 
ebeveynlerin evdeki davranış yönetimi becerileri, 
ebeveynlerin çocuklarıyla iletişim becerilerini destekleme, 
kitap vb. materyallerle ev ortamını zenginleştirme ve bu 
materyalleri kullanmaya yönelik ebeveynlere destek 
sağlama, çocuklarda duygu düzenlemeyi destekleme gibi 
içeriklerin olduğu görülmektedir. 

Murray vd. (2019), uygulayıcılar ve politika yapıcılar 
için disiplinler arası teorileri ve araştırmaları derleyerek 
çocuklarda öz düzenlemeyi teşvik etmek için çocukların 
bakım verenleriyle ilişkilerine bağlı üç boyut içeren 
bağlamsal bir model sunmuştur. Bu boyutlar; öz 
düzenleme becerilerini öğretme, destekleyici ev çevresi 
sağlama ve eş düzenleme sağlamadır. Çizelge 2’deki alan 
yazın incelemesi dikkate alındığında mevcut 
programlardaki içeriklerin bu modelle örtüştüğü 
görülmektedir. Örneğin, öz düzenleme becerilerini 
öğretme boyutunda, öz düzenleme öğretimi tıpkı okuma-
yazma öğretimi gibi düşünülmektedir. Nasıl ki çocuklarda 
zengin öğrenme ortamlarında okuryazarlık daha erken 
gelişirse, öz-düzenleme de çocukların daha çok 
desteklendiği ortamlarda daha erken gelişmektedir 
(Murray vd., 2019). Çocuklardaki dikkat ve dürtü kontrolü, 
çocukların kendilerini kontrol etme becerilerinin ve 
ebeveynlerin kitap okumak gibi ev tabanlı etkinliklerde 
çocuklarına uygun davranışları öğretme yeteneklerinin bir 
sonucu gibidir. Benzer bir şekilde gelişim araştırmacıları, 
kitap okuma gibi etkileşimler yoluyla çocukların 
gelişimlerini destekleyen ebeveyn uyaranlarına 
(stimulation) ihtiyacı olduğunu ortaya koymaktadır (Fay-
Stammbach vd., 2014). Bu nedenle, alan yazın 
taramasındaki programlarda da yer alan oyun ve oyun 
materyallerini kullanma ile duyguların yönetimini öğretme 
öz düzenlemeyi öğretmek için bir yol olarak düşünülebilir. 
Destekleyici ev çevresi dendiğinde, evdeki olumlu davranış 
iklimi ve ilişkiler düşünülebilir. Öyle ki incelenen müdahale 
programların yarısında ebeveynlerin olumsuz 
davranışlarını azaltmak / olumlu davranışlarını arttırmak 
hedeflenmiştir. Olumlu kontrol; çocuğu teşvik etmek, ona 
rehberlik etmek ve sınır koymak ile çocuğa duyarlı olmak, 
sevgi ve onay gibi davranışlarken; olumsuz kontrol, öfke, 
sertlik, eleştiri, aşırı veya müdahaleci kontrol, fiziksel 
müdahale, zorlayıcı davranışlar, düşmanlık gibi eylemleri 
içermektedir (Karreman vd., 2006). 

Murray ve diğerlerinin (2019) modelinde üçüncü 
olarak önerdiği eş düzenleme (co-regulation) ülkemizdeki 
araştırmalar için yeni bir kavramdır. Murray (2015) eş 
düzenlemeyi ebeveyn veya bakım veren kişiyle, çocukların 
duygu, davranış ve dikkatlerini düzenlemelerini 
desteklemek için model olma, koçluk yapma ve desteği 
içeren sıcak ve duyarlı etkileşimler olarak 
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tanımlamaktadır. Eş düzenlemeyle ilişkili bir kavram, yapı 
iskelesi kavramıdır. Öyle ki yapı iskelesi kurmanın 
öğrenilmesi alan yazın incelemesindeki programların 
bazılarında da ebeveynler için ele alınan hedefler arasında 
yer almaktadır. Genel olarak Murray vd. (2019) sunduğu 

model ile alan yazında incelenen araştırmalarından yola 
çıkarak çocuklarda öz düzenlemenin geliştirilmesinde 
ebeveynlerde geliştirilmesi hedeflenen beceriler için 
Çerçeve 3’teki taslak çerçeve oluşturulmuştur.
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Çizelge 2. Müdahale programları 

Programın Adı Yöntem ile İlgili Genel Bilgiler Programla İlgili Genel Bilgiler Ebeveynlik 
Üzerindeki Etkisi 

Çocuklar 
Üzerindeki Etkisi 

Parent Check-
In 
(Grolnick vd., 
2021) 

Hedef grup 8-12 yaş çocuğu olan 57 
ebeveyn katılmıştır. 

Kuramsal 
temel 

Öz belirleme kuramı Ebeveyn yeterliği 
ve ebeveynlerin 
özerklik desteği 
artmıştır. 
Ebeveynlerin ve 
çocukların 
belirttiği 
ebeveynlerin 
kontrol 
stratejileri 
azalmıştır. 
Müdahalenin 
düşük eğitim 
düzeyindeki 
ebeveynlerde 
etkili olduğu 
görülmüştür. 

Ebeveynler, 
çocuklardaki 
dışsallaştırma 
davranışlarının 
azaldığını 
belirtmiştir 
Çocukların öz 
düzenlemeleri 
artmıştır. 
Müdahalenin 
yüksek düzeyde 
içselleştirme 
problemleri olan 
çocuklarda daha 
etkili olduğu 
görülmüştür. 

Desen Katılımcıların rastgele olarak 
deney grubuna (N=31) veya 
bekleme grubuna (N=26) 
atandığı (daha sonra 
müdahale almak için) bir 
tasarım kullanılmıştır. 

Program 
süresi 

İki hafta birer gün, birer buçuk saat bireysel olarak 
uygulanmıştır. Bu uygulamalardan sonra bir hafta 
ara verilerek iki telefon görüşmesi yapılmıştır. 

Değerlendirme 
zamanları 

Katılımcılara ön test, son test 
ve bir ay sonra izleme testi 
uygulanmıştır.  

Uygulama 
şekli  

Katılımcılara bireysel olarak uygulanmıştır. 
Lisanslı klinik psikolog ve üç mezun öğrenci 
uygulamıştır.  

Değerlendirme 
boyutları  

Ebeveyn yeterliği 
Ebeveyn katılımı 
Ebeveyn özerklik desteği 
Çocuklarda öz düzenleme ve 
problem davranışlar 
Çocuklarda depresyon ve kaygı 

Müdahale 
içeriği 

Genel olarak öz belirleme teorisi ve teorinin 
ebeveynlik stratejileri ile ilişkilendirilmesini 
içermektedir. 
İlk gün, yapılandırılmış bir görüşme ile başlamıştır. 
Ebeveynlerin güçlü ve zayıf yönleri, sıkıntıları ve 
sorunları sorulmuştur. Daha sonra eğitimci öz 
belirleme teorisinin ebeveynlikle ilişkili temel 
prensiplerini açıklamıştır. Gün sonunda 
ebeveynler gelecek seansa ilişkin bakış açısı alma 
ile ilgili bir çalışma kâğıdı doldurmuşlardır. 
Son testlerden bir hafta sonra bekleme grubuna 
da müdahale uygulanmıştır. 

Programın Adı Yöntem ile İlgili Genel Bilgiler Programla İlgili Genel Bilgiler Ebeveynlik 
Üzerindeki Etkisi 

Çocuklar 
Üzerindeki Etkisi 

Social, 
Emotional, 
and Academic 
Competence 
for Children 
and Parents 
(SEACAP) 
Program 
(Lengua vd., 
2021) 

Hedef grup 2-6 yaş aralığındaki okul öncesi 
dönem çocuklarına (ortalama 
45 aylık) birincil bakım veren 
kişi 46’sı anne 50 kişi 
katılmıştır. 

Kuramsal 
temel 

Açıklanmamıştır. Ancak “yapı iskelesi” kavramı ve 
“farkındalık” kavramları vurgulanmıştır. 

Tek ebeveynli 
olma ve aile geliri 
ebeveynlerin 
duyarlılığıyla 
ilişkili 
bulunmuştur.  
Anne eğitim 
düzeyi, çocuğun 
sosyal uyumu ve 
ebeveyn kabulü 

Yürütücü 
işlevlerde artış 
olmuştur (parent 
reported): 3 ay 
sonra sürmüştür. 
Gözlenen negatif 
davranışları 
azalmıştır. 
Akademik hazır 
bulunuşlukları ve 

Desen Araştırma deseni 
belirtilmemiştir. Ancak 
program düşük gelirli aileler 
için iki ayrı bölgede iki gruba 
uygulanmıştır. 

Program 
süresi 

5-6 hafta süresince uygulanmıştır. 
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Değerlendirme 
zamanları 

Katılımcılara ön test, son test 
ve üç ay sonra izleme testleri 
yapılmıştır. 

Uygulama 
şekli  

Grup oturumları şeklinde iki gruba uygulanmıştır. 
Her bir grup 3-7 ebeveynden oluşmaktadır. 
Program haftada bir gün ve çoğunlukla akşamları 
gerçekleştirilmiştir. 
Eğitimciler, programı detaylı şekilde anlatan bir 
rehber almıştır ve bir gün süren bir eğitimden 
geçmişlerdir. 

ile ilişkili 
bulunmuştur. 
Programdan 
sonra, 
ebeveynlerin 
gözlenen yapı 
iskelesi 
davranışları 
artmıştır ve üç ay 
sonra da bu 
davranışlar 
sürmüştür. 
Ebeveynlerin 
olumsuz 
davranışları ve 
reddetme 
davranışları 
azalmıştır. 
Ebeveynlerin 
tutarlı limit 
koyma 
davranışları 
artmıştır. 

sosyal yeterlikleri 
artmıştır. 

Değerlendirme 
boyutları 

Gelir ve ilişkili stres faktörleri 
Ebeveyn davranışları (olumlu 
ve olumsuz davranışlar, yapı 
iskelesi kurma) 
Ebeveyn öz düzenlemesi 
Ebeveyn farkındalığı 
(mindfulness) 
Çocuk öz düzenlemesi 
Çocuk uyumu (adjustment) 

Müdahale 
içeriği 

Özelliklerde dezavantajlı çocuklar için, çocuklarda 
öz kontrol geliştirmek için spesifik ebeveynlik 
becerilerine odaklanılmıştır. Ebeveyn sıcaklığı, 
tutarlı sınır koyma, yapı iskelesi, ebeveyn 
negatifliğini azaltma (Ebeveynler için duygu 
düzenleme) konularını içermektedir. 

Programın Adı Yöntem ile İlgili Genel Bilgiler Programla İlgili Genel Bilgiler Ebeveynlik 
Üzerindeki Etkisi 

Çocuklar 
Üzerindeki Etkisi 

DUET Program 
(Menashe-
Grinberg vd., 
2021) 

Hedef grup 1-6 yaş çocukları olan 75 anne Kuramsal 
temel 

Bağlanma kuramı Ebeveynlerin 
yansıtıcı 
düşünmelerinde, 
duygulara yönelik 
inançlarında ve 
yeterliklerinde 
artış tespit 
edilmiştir. 

Çocukların 
problem 
davranışları 
azalmış, öz 
düzenlemeleri ve 
sosyal becerileri 
artmış ve 
ebeveynleriyle 
ilişkileri daha 
olumlu olmuştur. 

Desen Katılımcıların deney grubuna 
veya bekleme listesine 
atandığı bir tasarım 
kullanılmıştır. 

Program 
süresi 

Haftalık 90 dakika olarak 12 hafta uygulanmıştır. 

Değerlendirme 
zamanları 

Ön test, son test ve altı ay 
sonra izleme testleri 
yapılmıştır.  

Uygulama 
şekli 

Yapılandırılmış bir programla grup oturumları 
olarak yapılmıştır. 
İki eğitimci tarafından yürütülmüştür. 
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Değerlendirme 
boyutları  

SED: Ebeveynlerin eğitim 
düzeyi ve çalışma durumları ile 
ele alınmıştır. 
Ebeveynlerin yansıtıcı işlevi 
Ebeveynlerin çocukların 
zihinsel durumlarını yansıtma 
durumları (mind-mindedness) 
Ebeveynlerin yeterlikleri 
Ebeveynlerin duygulara 
yönelik inançları 
Ebeveyn çocuk etkileşimi 
Çocukların davranış 
problemleri 
Çocukların öz düzenlemeleri 

Müdahale 
içeriği 

Her workshop mizaç, stres, oyun, öfke, disiplin gibi 
temel bir ebeveynlik konusu ile ilgilidir. 
Oturumlarda kısa bir giriş ve grup tartışması, rol 
oynama, beyin fırtınası, yansıtıcı düşünce 
kullanımı pratikleri yapılmaktadır. 
Her oturum; ebeveynlerin çocuklarının iç 
dünyasıyla ilişki kurmadan önce kendi duygu ve 
düşünceleriyle bağlantı kurmaları gerektiği fikrine 
dayanmaktadır. 
Ebeveynler, gerçek hayattaki bir durumda, 
çocuklarıyla ilişkilerindeki çatışmalar için olası 
çözümleri keşfetmek ve otomatik bir tepki yerine 
uygun bir tepki seçmek için bu fikirleri kullanmaya 
teşvik edilmektedir. 

Programın Adı Yöntem ile İlgili Genel Bilgiler Programla İlgili Genel Bilgiler Ebeveynlik 
Üzerindeki Etkisi 

Çocuklar 
Üzerindeki Etkisi 

Hitkashut 
(Somech 2021; 
Somech ve 
Elizur, 2012) 

Hedef grup Problem davranışları olan 3-5 
yaş çocukların aileleri 
katılmıştır. Toplamda 209 aile 
katılmıştır. 140 aile deney 
grubunu, 69 aile ise kontrol 
grubunu oluşturmuştur. 

Kuramsal 
temel 

Bağlanma kuramı Ebeveynlerin 
stres 
düzeylerinde, 
ebeveynlik 
davranışlarında, 
evliliklerinin 
niteliğinde pozitif 
yönde değişim 
belirlenmiştir. 
 

Çocukların 
engelleyici kontrol 
ve problem 
davranışlarında 
anlamlı değişimler 
saptanmıştır. 
1 yıl sonra da 
problem 
davranışlarda 
azalma 
gözlenmiştir. 

Desen Katılımcıların deney grubuna 
veya kontrol grubuna atandığı 
bir tasarım kullanılmıştır. 

Program 
süresi 

Her biri iki saat süren toplam 14 adet yarı 
yapılandırılmış toplantı yapılmıştır. 

Değerlendirme 
zamanları 

Katılımcılara ön test, son test 
ve bir yıl sonra izleme testi 
uygulanmıştır. 

Uygulama 
şekli 

Eğitim psikologları 5-7 ebeveyn çiftinden oluşan 
gruplara, grup oturumu olarak uygulamıştır. 
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Değerlendirme 
boyutları  

Ebeveyn-çocuk etkileşimi, 
ebeveyn stresi 
Tutarsız/olumsuz ebeveynlik 
Program memnuniyeti 
Çocukların problem 
davranışları 
Çocukların çaba gerektiren 
kontrolleri 

Müdahale 
içeriği 

Müdahale içeriği altı bileşenden oluşmaktadır: 
Etkileşim niteliği (çocuğun ilgisini izleme etmek, 
negatif etkileşimleri azaltmak (kontrol ve eleştiri 
gibi); Ebeveyn-çocuk iletişim becerileri (oyunu 
yansıtma, görmezden gelme, dikkat dağıtma, etkili 
övgü); Davranış yönetimi (tutarlı/somut ödül, 
mantıksal sonuçlar, problem çözme) 
Disiplin becerileri; Öz düzenleme kapasitesi, Çift 
iletişim becerileri. 
Toplantılar, son oturumun ödevleri ile başlamış; 
rol oynama ile problemli davranışların 
modellendiği psiko-eğitsel öğretim yapılmış; özet 
ve ödevler ile bitilmiştir. Her oturum sonunda 
özetleme olmuştur. Davranış yönetimi becerileri, 
her ebeveyn çiftiyle 30-60 dakikalık pekiştirme 
programları ile uygulanmış ve telefonla ve oturum 
içindeki etkinliklerde kontrol edilmiştir. 
Müdahale sürecinde grup tartışmaları ve rol 
oynama gibi yöntemler kullanılmış ve ailelere ev 
ödevleri verilmiştir. Ayrıca ebeveynlere davranış 
yönetimi becerileri öğretilmiştir. 

Programın Adı Yöntem ile İlgili Genel Bilgiler Programla İlgili Genel Bilgiler Ebeveynlik 
Üzerindeki Etkisi 

Çocuklar 
Üzerindeki Etkisi 

MEParenting 
(Rana vd., 
2020) 

Hedef grup En az 1 çocuğu 18 yaşından 
küçük olan 30 ebeveyn 
katılmıştır. 

Kuramsal 
temel 

Öğrenme kuramları ve bağlanma kuramı Ebeveynlerin 
“görüşlerine” 
göre ebeveynler 
stres hariç diğer 
tüm boyutlarda 
ilerleme 
göstermiştir. 

Ebeveyn 
görüşlerine göre 
problem 
davranışlarda 
azalma olmuştur. 
(6madde) 

Desen Tek gruplu yarı deneysel 
desende tasarlanmıştır. 

Program 
süresi 

1'er saatlik, 15 dakika ara verilen 3 oturum 
yapılmıştır. 

Değerlendirme 
zamanları 

Katılımcılara ön test, son test 
ve iki ay sonra izleme testi 
yapılmıştır. 

Uygulama 
şekli 

Atölye/workshop formatında ilerlemiştir. 
Bir psikiyatr tarafından uygulanmıştır. 
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Değerlendirme 
boyutları 

Ebeveynlik 
Ebeveynlik iyi oluşu 
Ebeveynlerin ilişki niteliği 
Ebeveyn-çocuk ilişki niteliği 
Program ve oturum 
değerlendirmeleri 
Problem davranışlar 

Müdahale 
içeriği 

Üç oturumun başlıkları şunlardır: 
Öz düzenleme ve uyumu anlama 
Programın ögeleri 
Programın uygulanması: Ebeveynlikte karşılaşılan, 
yalan söyleme, utangaçlık vb. durumlarla ilgili rol 
oynama tekniklerinin kullanılması. 

Programın Adı Yöntem ile İlgili Genel Bilgiler Programla İlgili Genel Bilgiler Ebeveynlik 
Üzerindeki Etkisi 

Çocuklar 
Üzerindeki Etkisi 

Program 
isimlendirilme
miştir 
(Gärtner, 
2018) 
Programın yer 
aldığı başka 
çalışmalar da 
bulunmaktadır 
(Gärtner vd., 
2018a; 
Gartner, vd., 
2018b). 

Hedef grup 24-36 ay aralığında çocuğu 
olan 134 ebeveyn 
(ebeveynlerden birisi/bakım 
veren) katılmıştır. 

Kuramsal 
temel 

Belirtilmemiştir. Ancak programda “yapı iskelesi” 
kavramı ile Bandura’nın Öz-Düzenleme Kuramı ile 
“öz yeterlik” kavramları vurgulanmaktadır. 

 Ebeveynlerin 
destek 
davranışları 
çocukların bilişsel 
gelişimlerini 
etkilemiştir. 
En fazla değişim 
birleştirilmiş 
grupta 
yaşanmıştır. 

Ebeveynlerin 
negatif eş 
düzenlemeleri ve 
alan genel yeterlik 
inançları program 
sonrası çocukların 
yürütücü 
işlevlerini 
yordamıştır. 

Desen Yarı deneysel desende 
katılımcıların rastgele üç gruba 
atandığı şekilde tasarlanmıştır. 

Program 
süresi 

Haftalık 180 dakikalık oturumlarla, toplamda 4- 6 
hafta sürmüştür. 

Değerlendirme 
zamanları 

Katılımcılara ön test, son test 
ve üç ay sonra izleme testi 
yapılmıştır. 

Uygulama 
şekli  

İki eğitimci tarafından üç gruba farklı eğitim 
içerikleri uygulanmıştır. Bir grupta en fazla 12 
ebeveyn bulunmuştur. 

Değerlendirme 
boyutları 

SED: Eğitim düzeyi, iş 
durumları ve gelir baz alınarak 
ifade edilmiştir. 
Ebeveyn öz yeterliği 
Ebeveyn çocuk etkileşimi 
Ebeveyn desteği (yapı iskelesi) 
Çocuk öz düzenleme 
Dürtü kontrolü 
Yürütücü İşlev 
Çocuğun bilişsel gelişimi 

Müdahale 
içeriği 

Üç grupta üç farklı içerik bulunmaktadır: 
Temel eğitim: Yapı iskelesi eğitimi 
Birleştirilmiş eğitim: Yapı iskelesi ve ebeveyn 
duyarlılığı eğitimi  
Kontrol eğitimi: Stres yönetimi eğitimi 
Oturumlarda örnek videolar, yansıtma görevleri, 
rol oynama ve grup tartışmaları gibi yöntemler 
kullanılmıştır. Her oturumun başında kısa özetler 
ve sonunda verilen ödevler eğitim içeriklerinin 
pekiştirilmesine yardımcı olmuştur. Gruplara göre 
oturumlarında içeriklerinde şu konular yer 
almaktadır: Temel eğitimde öz düzenlemenin 
gelişimi, eş düzenleme, öz düzenleme ebeveyn 
desteği ve duyarlı ebeveynlik, yakınsak gelişim 
alanı (Vygotsky), çocuk yeterliği, oyun, yapı 
iskelesinin anlamı içeriği (sorular ve ipuçları, geri 
bildirimler, yönergeler transfer vb. gibi konular) 
Birleştirilmiş eğitimde temel eğitimdeki konularla 
birlikte, duygu düzenleme ve sınır çizme, 
sorumluluk gibi konular 
Kontrol eğitiminde ise stres yönetimi, zaman 
yönetimi nitelikli zaman ve çocukla rahatlama gibi 
konular yer almaktadır. 
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Programın Adı Yöntem ile İlgili Genel Bilgiler Programla İlgili Genel Bilgiler Ebeveynlik 
Üzerindeki Etkisi 

Çocuklar 
Üzerindeki Etkisi 

Summer 
Treatment 
Program (STP) 
(Graziano vd., 
2018) 

Hedef grup 150 ebeveyn ve çocukları 
(ortalama 5 yaş) katılmıştır. 
Problem davranışları olan 
çocukların katılımı 
sağlanmıştır. 

Kuramsal 
temel 

Davranışçı kuramlar Ebeveynlik stresi 
ve ebeveynlerin 
tutarsız disiplin 
stratejileri 
azalmıştır. 
Olumlu 
ebeveynlik 
stratejileri ve 
katılımı artmıştır. 
6-9 ay sonra 
etkiler sürmüştür. 

Çocukların 
uyumları artmıştır. 
6-9 ay sonra 
programın etkileri 
sürmüştür. 

Desen Tek gruplu yarı deneysel 
desende tasarlanmıştır. 

Program 
süresi 

Haftada 1,5-2 saat süren 8 haftalık bir programdır. 

Değerlendirme 
zamanları 

Katılımcılara ön test, son test 
ve iki ay sonra izleme testi 
yapılmıştır. 

Uygulama 
şekli ve 
Uygulayıcı 
bilgisi 

Klinik psikoloji alanında lisansüstü öğrencisi olan 
iki terapist tarafından 15-20 ebeveyne grup 
oturumları şeklinde uygulanmıştır. Uygulayıcılar 
program öncesinde eğitilmiştir ve program 
uygulanırken haftalık olarak lisanslı bir psikolog 
tarafından süpervizyon almıştır.  

Değerlendirme 
boyutları 

Ebeveynlik stres 
Ebeveynlik Uygulamaları ve 
Katılımı 
Ebeveyn-çocuk etkileşimi 
Çocuk uyumu (compliance) 

Müdahale 
içeriği 

Her seansın ilk yarısı geleneksel davranış yönetimi 
stratejilerine odaklanılmıştır. Didaktik tartışmanın 
ardından ebeveynler becerileri 10-15 dakika 
çocuklarıyla pratik yapmıştır. 
İkinci yarısında ise okula hazır bulunuşluğa ilişkin 
grup tartışmaları yapılmıştır. Bazı konularda rol 
oynama yapılmıştır bazı oturumlarda ise 
uygulamalar yapılmıştır. Örneğin kitap okuma 
varsa onun pratiği yapılmıştır. 

Programın Adı Yöntem ile İlgili Genel Bilgiler Programla İlgili Genel Bilgiler Ebeveynlik 
Üzerindeki Etkisi 

Çocuklar 
Üzerindeki Etkisi 

(Research 
Based 
Developmenta
lly Informed 
Parent 
Program[REDI-
P]) (Bierman 
vd., 2015) 
 

Hedef grup 95 ebeveyn deney grubunu, 
105 ebeveyn kontrol grubunu 
oluşturmaktadır. Katılımcılar 
çoğunlukla annelerdir. 

Kuramsal 
temel 

Belirtilmemiştir. Ancak program, çocuklara High 
Scope yaklaşımının uygulandığı okullarda 
uygulanmaktadır. 

Ebeveynlerin 
çocukları ile 
konuşmalarının 
arttığı 
belirlenmiştir. 
4 yıl sonra: 
Ebeveyn-çocuk 
konuşmalarında, 
ebeveynlerin 
akademik 

Okuryazarlık 
becerilerinde, 
akademik 
performanslarında
, öz-yönlendirmeli 
öğrenmelerinde 
ve sosyal 
yeterliklerinde 
artış 
belirlenmiştir. 

Desen Deney-kontrol gruplu yarı 
deneysel desende 
tasarlanmıştır. 

Program 
süresi 

Çocuklar okul öncesi eğitim alırken (pre-k) 10 ev 
ziyareti ve anaokuluna devam ederken 6 ev 
ziyareti olmak üzere 16 ev ziyareti yapılmaktadır. 
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Programın yer 
aldığı başka 
çalışmalar da 
bulunmaktadır 
(Bierman vd., 
2019). 

Değerlendirme 
zamanları 

Ön test, son test ve üç ay 
sonra izleme testi yapılmıştır. 

Uygulama 
şekli ve 
Uygulayıcı 
bilgisi 

Araştırma Tabanlı Gelişime Uygun Sınıf 
Programının (Research Based Developmentally 
Informed [REDI-C]) uygulandığı sınıflarda deney 
grubuna REDI-P uygulanırken, kontrol grubuna 
ise ebeveyn-çocuk matematik oyunlarının 
olduğu dört e-posta içeriği gönderilmiştir. 

beklentilerinde 
ve çocuk sosyal-
duygusal 
becerilerinde 
elde edilen ilk 
kazanımların, 
ebeveynlik 
stresinin ve 
çocukların 
problem 
davranışlarının 
azaltılmasına 
aracılık ettiği 
belirlenmiştir. 

4 yıl sonra: 
Akademik 
performanslarında 
ve sosyal 
yeterliklerinde 
kalıcı etkiler 
gözlenmiştir. 

Değerlendirme 
boyutları 

Ev ziyareti süreci 
Çocukların dil ve okuryazarlık 
becerileri, akademik 
becerileri, sosyal-duygusal 
becerileri 

Müdahale 
içeriği 

Ebeveynlere diyaloğa dayalı okuma stratejisinin 
nasıl kullanılacağı gösterilirken; çeşitli oyun 
materyalleri içeren aylık etkinlik kutuları 
verilmiştir. Programda, hassas-duyarlı 
etkileşimleri artırarak, ebeveyn dil kullanımını 
zenginleştirerek, ebeveyn-çocuk konuşmalarını 
genişleterek ve diyaloğa dayalı okumayı teşvik 
ederek öncelikle öğrenmeye yönelik olumlu 
ebeveyn desteğini artırmaya odaklanılmıştır. 
Ev ziyaretleri sırasında sınıf programıyla uyumlu 
bir şekilde, ebeveynlere çocuklarının dil-
okuryazarlık becerilerini ve sosyal-duygusal 
gelişim alanlarını destekleyecekleri etkinlikler ve 
oyunlar öğretilmiştir. Ayrıca ebeveynler 
çocukların öz düzenlemelerini desteklemek için 
okulda öğrendikleri teknikleri kullanmaya teşvik 
edilmiştir.  

Programın Adı Yöntem ile İlgili Genel Bilgiler Programla İlgili Genel Bilgiler Ebeveynlik 
Üzerindeki Etkisi 

Çocuklar 
Üzerindeki Etkisi 

The Family 
Check Up 
(Dishionv vd. 
2008) 
 
Programın yer 
aldığı başka 
çalışmalar da 
bulunmaktadır 
(Chang vd., 
2015; Gill vd., 

Hedef grup 2 yaşında çocuğu olan risk 
altındaki 731 anne-çocuk çifti 
katılmıştır. 

Kuramsal 
temel 

Ekolojik yaklaşım İki ve üç 
yaşlarındaki 
çocuklarda bakım 
verenlerin olumlu 
davranış 
desteğinde 
iyileşmeler 
görülmüştür. 
Annelerin olumlu 
davranış 
desteğindeki 
iyileşmeler, 

Çocukların 
problem 
davranışlarında 
azalma olmuştur. 
Müdahalenin 
etkileri ağırlıklı 
olarak çocukları iki 
yaşındayken 
yüksek düzeyde 
sorun davranış 
bildiren aileler 

Desen Tek gruplu yarı deneysel 
desende tasarlanmıştır. 
Katılımcılar rastgele olarak 
belirlenmiştir. 

Program 
süresi 

Katılımcı ailenin tercihine göre bir ebeveyn 
danışmanıyla iki ya da daha fazla sayıda seanslar 
yapılmaktadır. 

Değerlendirme 
zamanları 

Katılımcılara ön test, son test 
ve çocuklar 3 ve 4 
yaşlarındayken izleme testleri 
yapılmıştır. 

Uygulama 
şekli 

Ailelerle en az üç buluşma/bölüm şeklinde 
yapılmaktadır.  
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2008; Stnick 
vd., 2015). 

Değerlendirme 
boyutları 

Proaktif ebeveynlik 
Çocukların sözel yeterlikleri 
Çocukların çaba gerektiren 
kontrolleri 
Çocukların erken problem 
davranışları 

Müdahale 
içeriği 

Birinci bölüm evde değerlendirme bölümüdür. 
Bu bölümde aile yönetimi, sosyokültürel bağlam, 
kaynaklar ve evdeki problem davranışlar ev 
ortamında yaklaşık 2,5 saat 
değerlendirilmektedir. 
İkinci bölüm Tanışma (Get to Know You) 
bölümüdür. Uygulayıcı ve aileler tanışır, 
müdahale için çerçeve geliştirilir.  
Üçüncü bölüm geri bildirim bölümüdür. Evde 
veya uygulayıcı için uygun ofiste 
gerçekleşmektedir. Ailelerin güçlü ve zayıf 
yönleri vurgulanır. Ailelere seçenekler sunulur 
ve aileler bu seçenekler arasından seçim yapar. 
Bu seçenekler;  
Aylık veya haftalık destek telefonla/yüz yüze; 
spesifik bir çocuk davranışı veya ebeveyn sorunu 
için destek; okul öncesi kurumu ile ilgili 
konularda danışmanlık; ebeveynlik yönetimi 
eğitimi (Çocukların ebeveynleri için dört ana 
beceri setine odaklanır: sınır koyma, proaktif 
ebeveynlik, olumlu pekiştirme ve ilişki kurma); 
toplum yönlendirmeleri gibi konularda olabilir. 
Ailelerin seçimlerine göre 2-4 seans destek 
sunulmaktadır. 

çocukların erken 
dönem sorunlu 
davranışlarındaki 
iyileşmelere 
aracılık etmiştir. 
Ayrıca programın 
uygulandığı diğer 
araştırmalarda: 
Ebeveynlerin 
katılımı artmıştır. 
 

arasında meydana 
gelmiştir. 
Ayrıca programın 
uygulandığı diğer 
araştırmalarda: 
 
Çocukların çaba 
gerektiren 
kontrollerinde 
artış 
belirlenmiştir. 
Özellikle proaktif 
ebeveynlik 
çocukların dil 
yeteneğini 
etkileyerek çaba 
gerektiren kontrol 
becerilerini 
etkilediği 
saptanmıştır. 

Programın Adı Yöntem ile İlgili Genel Bilgiler Programla İlgili Genel Bilgiler Ebeveynlik 
Üzerindeki Etkisi 

Çocuklar 
Üzerindeki Etkisi 

Triple P- 
Positive 
Parenting 
Program 
(Hahlweg vd., 
2010) 
 
Program 
Sanders, 
Turner ve 
Markie-Dadds 
(1999) 

Hedef grup 2-6 yaş çocuğu olan 280 aile 
katılmıştır. 

Kuramsal 
temel 

Sosyal öğrenme, bilişsel davranışçı yaklaşım ve 
gelişimsel teoriler 

2 yıl sonra: 
Hem tek 
ebeveynli hem de 
çekirdek ailelerde 
olumsuz ebeveyn 
davranışlarında 
azalma 
belirlenmiştir. 
Çekirdek ailelerde 
annelerin olumlu 
ebeveynliklerinde 

Çocukların 
içselleştirme ve 
dışsallaştırma 
davranışlarında 
azalma 
görülmüştür. 

Desen Katılımcılar rastgele olarak 
deney veya kontrol grubuna 
atanmaktadır. 

Program 
süresi 

Haftada 2 saat toplam 4 hafta sürmektedir. 

Değerlendirme 
zamanları 

Ön test, son test ve 1 ve 2 yıl 
sonra izleme testi yapılmıştır. 
Çocukların gelişimlerine 
yönelik hem annelerden hem 
de babalardan görüş 
alınmıştır. 

Uygulama 
şekli  

Grup aile eğitimi olarak uygulanmaktadır. Her 
grupta ortalama 6-10 aile bulunmaktadır.  
Haftalık dört kez opsiyonel 15 dakikalık telefon 
konuşmaları yapılmaktadır. 
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tarafından 
geliştirilmiş 
olup 
programın yer 
aldığı başka 
çalışmalar da 
bulunmaktadır 
(Heinrichs vd., 
2014; Lengue 
vd., 2003). 

Değerlendirme 
boyutları 

Çocukların problem 
davranışları (içselleştirme ve 
dışsallaştırma) 
Ebeveynlik becerileri  
Anne çocuk etkileşimi 

Müdahale 
içeriği 

Ebeveynlere 17 temel beceri öğretilmektedir. 
Bunlar: 
10 strateji çocukların gelişimi için (nitelikli 
zaman, çocuklarla konuşma, fiziksel yakınlık, 
davranış çizelgeleri) 
7 strateji ebeveynlerin davranış sorunlarını 
yönetmesine yönelik (kurallar oluşturma, 
tartışma yönetme, mantıklı sonuçlar, mola gibi). 
Ayrıca ebeveynlere ebeveynlik becerilerini 
genişletmek için 6 adımlı planlı aktiviteler 
öğretilmektedir (planlama, kurallara karar 
verme, etkinlik seçme). Yani ebeveynler bu 
becerileri hem evde hem de topluluk içinde 
diğer çocuklarına da uygulamayı öğrenmektedir. 

artış 
belirlenmiştir. 

Programın Adı İzlenen Yöntem Programla İlgili Genel Bilgiler Ebeveynlik 
Üzerindeki Etkisi 

Çocuklar 
Üzerindeki Etkisi 

Olumlu 
Ebeveynlik 
Programı 
(TRIPLE P-
Türkçe) 
 
Sarıot Ertürk 
(2019) 

Hedef grup Problem davranışları olan 3-5 
yaş grubundaki çocukların 
ebeveynleri (61 katılımcı) 
katılmıştır. 

TRIPLE P- 
Group Triple P uygulanmıştır. 

Ebeveynlik öz 
düzenlemeleri 
artmıştır. 

Problem davranış 
şiddet puanı 
azalmıştır. 
Duygusal öz 
düzenlemelerinde 
fark oluşmamıştır. 
Kendilerini 
düzenlemelerinde 
fark oluşmamıştır. 
Davranışsal 
düzenlemenin alt 
boyutlarından, 
kendini denetleme 
becerisi puanları 
artarken, dürtüsel 
davranışlar boyutu 
değişmemiştir.  

Desen Yarı deneysel desende 
tasarlanmıştır. 

Değerlendirme 
zamanları 

Araştırmada, ön test, son test 
ve izleme ölçümü yapılmıştır. 
İzleme testleri altı ay sonra 
yapılmıştır. 

Değerlendirme 
boyutları 

Çocuklarda problem 
davranışlar 
Çocukların duygu 
düzenlemeleri 
Çocuk yürütücü işlevleri 
Ebeveynlik öz düzenleme 
Ebeveynlerin problem çözme 
becerileri 
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İhtiyaçların Belirlenmesine İlişkin Bulgular 
İhtiyaç analizi kapsamında öncelikle ebeveynlerin daha 

önce herhangi bir aile eğitime katılıp katılmadıkları, 
katıldılarsa bu eğitimleri aldıkları kurumlar ve ebeveynliğe 
ilişkin halihazırdaki bilgi kaynakları sorgulanmıştır. 
Ebeveynlerin %73.27’si daha önce ebeveynlikle ilgili bir 
eğitim almadıklarını söylerken; 27.73’ü aldığını 
söylemiştir. Eğitim aldığını söyleyen ebeveynlere bu 
eğitimi nereden aldıkları sorulmuştur. Yanıtları Çizelge 
4’te sunulmuştur. 

Çizelge 4’te görüldüğü üzere ebeveynlerin %44.4’ü 
daha önce okuldan eğitim aldığını söylerken; %19.8’i 
bağımsız bir kuruştan eğitim aldığını ve %7.1’i ise halk 
eğitim merkezinden eğitim aldığını söylemiştir. Bunların 
dışında tek cevaplı olarak; ebeveynlerden bazıları online 
terapi, video konferans, sosyal medya, pedagog videoları, 
örnek videolar gibi kaynaklardan ve pedagog, oyun 
terapisti, uzman eğitimci, meslek eğitim semineri, özel 
eğitim merkezi, danışman gibi kişilerden yararlandıklarını 
belirtmişlerdir. Son olarak ebeveynlere ebeveynliğe ilişkin 

bilgileri en çok nereden edindikleri sorulmuştur. 
Ebeveynlerin cevapları Çizelge 5’te verilmiştir. 

Çizelge 5’te görüldüğü üzere ebeveynlerin ebeveynliğe 
ilişkin en çok bilgi edindikleri kaynağın internet kaynakları 
olduğu görülmektedir (%71.4). Bunu ikincil olarak %56 ile 
kitaplar takip ederken; kendi ebeveynleri %38,1 ile üçüncü 
sıradadır. Ebeveynlerin %35.6’sı çocuklarının 
öğretmeninden; %32,5’i arkadaşlarından bilgileri 
edinmektedir. Ebeveynlerin en az bilgi edindikleri 
kaynağın ise çocuklarının okulundaki diğer personeller 
(%3.1) ile çocuklarının okulundaki diğer ebeveynler (%5.3) 
ve çocuklarının okulundaki psikolojik danışman (%8.7) 
olduğu görülmektedir. Bu cevapların dışında üç ebeveyn 
kendi tecrübelerini vurgularken; iki ebeveyn erken 
çocukluk eğitimcisinden bilgi edindiğini ifade etmiştir. Son 
olarak tek cevaplı olarak bazı ebeveynler oyun terapisti, 
aile danışmanı, pedagog gibi meslek gruplarından bilgi 
edindiklerini belirtmiştir.  

Çizelge 6’da programda yer alması planlanan 
boyutlardaki konular ebeveynlerin birinci önceliği olma 
durumlarına göre sıralanmıştır.

 
Çizelge 3. Programın taslak çerçevesi 

Programın Boyutları Taslak İçerikleri 

Öz Düzenleme Becerilerini Öğretme 
Öz düzenleme geliştirici oyunları ve oyun materyallerini kullanma; 
duygu düzenleme için duygu sosyalleştirmeyi kullanma 

Destekleyici Ev Çevresi Oluşturma  

Disiplin (İstendik davranışlar geliştirme, istenmeyen davranışları 
engelleme), iletişim, fiziksel çevre 

Eş Düzenleme Sağlama 
 

Duyarlı ebeveynlik sağlama (Çocuğun gelişimini, ilgilerini, ihtiyaçlarını 
bilme ve ona uygun davranma); Yapı iskelesi sunma (Uygun düzeyde 
destek sunma, soru sorma, ipuçları, yönergeler, geri bildirimler, 
pekiştireçler sunma) 

 
Çizelge 4. Ebeveynlerin daha önce aldıkları ebeveynlik eğitimlerinin kaynakları 

Eğitim Kaynağı f % 

Okul 56 %44.4 
Bağımsız bir kuruluş (vakıf, dernek vb.) 25 %19.8 
Halk eğitim merkezi 9 %7.1 
Online terapi, video konferans, sosyal medya, pedagog videoları, örnek videolar vb.   
Pedagog, oyun terapisti, uzman eğitimci, meslek eğitim semineri, özel eğitim 
merkezi, danışman 

  

 

Çizelge 5. Ebeveynlerin ebeveynliğe ilişkin bilgi kaynakları 

Ebeveynliğe İlişkin Bilgi Kaynağı f %  

İnternet kaynakları 255 %71.4 
Kitaplar 200 %56 
Kendi ebeveynleri (çocuğun dedesi, ninesi vb.) 136 %38.1 
Çocuğun öğretmeni 127 %35.6 
Arkadaşlar 116 %32.5 
Televizyon 73 %20.4 
Dergiler 65 %18.2 
Yakın akrabalar 59 %16.5 
Sağlık personelleri 54 %15.1 
Çocuğun okulundaki psikolojik danışman 31 %8.7 
Çocuğun okulundaki diğer ebeveynler 19 %5.3 
Çocuğun okulundaki diğer personeller (müdür, müdür yardımcısı vb.) 11 %3.1 
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Çizelge 6. Ebeveynlerin birinci öncelikleri 

Boyut Maddeler 1.Öncelik % 

Destekleyici 
Ev Çevresi 
Oluşturma 

Çocuğuyla doğru iletişim kurma  247 69 
Çocuğunun istenmeyen davranışlarını azaltma 180 50 
Çocuğunun gelişimini ev ortamında destekleme  162 45 
Evde kurallar oluşturma (Evin düzenine ilişkin kurallar, nasıl 
davranılacağına ilişkin kurallar vb.) 

148 41 

Çocuğunun istendik davranışlarını arttırma 144 40 
Çocuğu evde kurallara uyulmadığında karşılaşacağı sonuçları 
planlama ve çocuğuyla paylaşma 

131 37 

Evde kurallara uyulmadığında sonuçları uygulama  123 34 
Çocuğu için evde öğrenme materyalleri oluşturma/var olan 
materyalleri kullanma  

108 30 

Öz 
Düzenleme 
Becerilerini 
Öğretme 

Davranışlarınızla çocuğuna doğru model olma/örnek olma  225 63 
Ebeveyn olarak çocuğuyla ilişkisinde oluşan problemleri çözme  203 57 
Çocuğuna davranışlarını nasıl kontrol edebileceğini öğretme 202 57 
Çocuğuna duygularını nasıl kontrol edebileceğini ve ifade 
edebileceğini öğretme  

199 56 

Ebeveyn olarak duygularınızı kontrol etme  183 51 
Ebeveyn olarak duygularınızı ifade etme  159 45 

Eş 
Düzenleme 
Sağlama 

Çocuğunu gelişim özellikleri konusunda bilgi edinme  204 57 
Çocuğunun sorularına uygun cevaplar verme 201 56 
Çocuğunun davranışlarına uygun geri bildirimler verme 189 53 
Çocuğunun fizyolojik ve duygusal ihtiyaçlarına uygun davranma 181 51 
Çocuğuyla konuşurken anlayacağı/anlaşılır ifadeler kullanma 177 50 
Çocuğunun ağlama, gülme, kızma gibi ifade şekillerinden duygusal 
ihtiyaçlarını anlama 

155 43 

Çocuğunun beslenme ve uyku gibi fiziksel ihtiyaçlarını anlama 147 41 

 
Çizelge 6’da görüldüğü üzere, destekleyici ev çevresi 

oluşturma boyutunda, ebeveynlerin yarısından fazlası 
iletişim ve istenmeyen davranışların engellenmesi 
konularını birinci öncelik olarak işaretlemiştir. Çocuğun 
gelişimini ev ortamında destekleme, evde kurallar 
oluşturma ve çocuğun istendik davranışlarını arttırma 
boyutlarında ise ebeveynlerin yarıya yakını desteğe 
ihtiyacı olduğunu belirtmiştir. Evde kurallara 
uyulmadığında sonuçları uygulama ve çocuğunuz için evde 
öğrenme materyalleri oluşturma/var olan materyalleri 
kullanma boyutları ise ebeveynlerin yalnızca üçte biri 
tarafından birinci öncelik olarak görülmektedir. Bu 
bağlamda bu boyuttaki fiziksel çevreye dayalı bilgi 
ihtiyacının biraz daha altta kaldığı görülmektedir.  
Öz düzenleme becerilerini öğretme boyutunda ise, hemen 
hemen tüm maddeler ebeveynlerin yarıdan fazlası ya da 
yarıya yakını (bir madde) öncelikli olarak görülmektedir. 
Buna göre ebeveynlerin yarısından fazlası problem çözme 
ve duygu sosyalleştirmenin neredeyse tüm konularını 
önceliklendirmiştir. Eş düzenleme sağlama modülünde ise 
ebeveynlerin yarısından fazlası çocukların gelişimsel 
özelliklerine yönelik bilgi edinme ve ona uygun davranma-
yani duyarlı ebeveynliği önceliklendirmektedir. Bu 
bölümde yalnızca çocukların ihtiyaçlarını anlamaya 
yönelik desteğe ihtiyaç diğer maddelere göre daha az 
görülmektedir.  

Son olarak ebeveynlerin eğitimin yapılma şekline 
yönelik tercihleri de sorulmuştur. Buna göre araştırmaya 

katılan ebeveynlerin %40’ı çevrim içi eğitim; %32,4’ü okul 
ortamında yüz yüze eğitim; %27,6’sı ise bazen yüz yüze  
 
bazen çevrim içi eğitimi içeren hibrit eğitimi tercih 
ettiklerini belirtmiştir. 

 
Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

 
Bu araştırmanın amacı çocuklarda öz düzenleme 

becerilerini geliştirmeyi hedefleyen ebeveyn temelli bir 
program çerçevesi önermektir. Bu amaç doğrultusunda 
problem durumu tanımlanmış, alan yazın sistematik 
şekilde incelenmiş ve teorik temele dayalı bir ihtiyaç 
analizi gerçekleştirilmiştir. Alan yazın incelemesi 
kapsamında hedef grubu ebeveynler olan programlarla 
çocuklarda öz düzenleme desteklemeyi amaçlayan 18 
araştırmada test edilen 10 müdahale programı 
incelenmiştir. Alan yazın incelemesinin ardından Murray 
ve diğerlerinin (2019) çocuklarda öz düzenlemeyi 
geliştirmek için bakım veren-çocuk ilişkisini desteklemeyi 
temel alan bağlamsal modeli ile alan yazındaki 
programlarda kullanılan içerikler sentezlenerek program 
içeriği için eklektik bir taslak çerçeve oluşturulmuştur. Bu 
çerçeve temel alınarak, ebeveynlerin ebeveynliğe dair 
eğitsel öncelikleri belirlenmiştir. Araştırma kapsamında 
Türkiye genelinde 48-72 aylık çocuğu olan 357 ebeveynin 
görüşleri alınmıştır. Ebeveynlerin büyük çoğunluğunu ise 
anneler oluşturmaktadır. 
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Araştırma sonucunda, Türkiye’de çocuklarda öz 
düzenlemeyi geliştirmeyi hedefleyen ebeveyn temelli bir 
programın henüz geliştirilmediği görülmektedir. Araştırma 
kapsamında incelenen programlarda çoğunlukla grup 
oturumlarının kullanıldığı görülmektedir. Bu durum, 
ebeveynlerle grup oturumları gerektiren programların, 
ebeveynler için bir destek grubu anlamı taşıyabildiği ve 
diğer ebeveynlerin yaşadıklarını anlamalarını sağlaması 
nedeniyle daha faydalı olması görüşüyle örtüşmektedir 
(Bigner ve Gerhardt, 2010). İncelenen programların 2-15 
oturum arasında planlandıkları, oturum sürelerinin ise 1-
2,5 saat arasında değiştiği belirlenmiştir. Oturumlarda 
ebeveynlere teorik bilgisi sunulan becerileri test etme 
fırsatı veren rol oynama, drama gibi yöntemler kullanıldığı 
ve uygulamalar sonrasında ebeveynlerin bu becerileri 
evde çocuklarıyla birlikte test etmelerine olanak sağlayan 
ev etkinlikleri verildiği görülmektedir. Bu bağlamda bu 
araştırmaların sonuçları göz önünde bulundurularak 
hazırlanan mevcut program çerçevesinin uygulama 
şeklinin grup oturumlarına dayalı, ebeveynlerin aktif 
olarak katılım sağlamaları için rol oynama, örnek olay, 
tartışma, işbirlikçi öğrenme, soru-cevap gibi yöntemlerin 
kullanıldığı ve ebeveynlerin edindikleri becerileri test 
etmesine olanak sağlayan ev etkinliklerini içerecek şekilde 
yapılandırılması önerilebilir. 

Araştırma kapsamında incelenen müdahale 
programlarının kuramsal temellerine bakıldığında, 
bağlanma kuramı, sosyal öğrenme kuramı, öz belirleme 
kuramı ve sosyo-bilişsel kuram gibi kuramların 
vurgulandığı görülmektedir. Bununla birlikte 
programlarda genellikle birden fazla kurama ait 
kavramların vurgulandığı görülmektedir. Bunun nedeni, 
çocuklarda öz düzenlemenin gelişiminin farklı kuramsal 
açıklamaları olabilir. Teorik temeli tanımlayan 
araştırmalarda görüldüğü üzere, özellikle anneler ve 
çocuklarıyla olan etkileşimleri, çocuklarının duygu ve 
davranışlarını uyumlu bir şekilde düzenleme becerilerinde 
çok önemli bir rol oynamaktadır. Bu süreç, erken bebeklik 
döneminde bakım ortamındaki güvenli bağlanma, sıcaklık 
ve duyarlılıkla başlar ve okul öncesi yıllarda annelerin 
model olarak ve yapı iskelesi sağlamaları ile devam 
etmektedir (Eisenberg vd., 2001; Kopp, 1982; Russell vd., 
2013). Bu nedenle program çerçevesi de eklektik bir 
şekilde yapılandırılmıştır.  

Araştırma kapsamında yapılan ihtiyaç analizinde, 
öncelikle ebeveynlerin aile eğitimlerine ilişkin deneyimleri 
alınmıştır. Buna göre katılımcı ebeveynlerin büyük 
çoğunluğunun daha önceden ebeveynliğe ilişkin bir eğitim 
almadığı görülmektedir. Eğitim alanların ise bu eğitimi 
genellikle çocuklarının okullarından aldıkları görülmüştür. 
Araştırmaya katılan ebeveynlerin ebeveynliğe ilişkin bilgi 
kaynakları sorgulandığında ise çoğunlukla internet 
kaynakları olduğu belirlenmiştir. Bu ön bilgiler ışığında, 
taslak çerçeve kullanarak ebeveynlerin ihtiyaçları 
önceliklendirmeleri istenmiştir. Buna göre katılımcı 
ebeveynlerin genel olarak programda yer alması 
planlanan boyutlara ilişkin pek çok konuyu birinci öncelik 
olarak gördükleri belirlenmiştir. Bunun nedeninin, 
ebeveynlerin çoğunun ebeveynlikle ilgili bir eğitim 

almamış olması olabileceği düşünülebilir. Öyle ki Millî 
Eğitim Bakanlığı’nın [MEB] 2023 Eğitim Vizyonundaki 
hedeflerden birisi, şartları elverişsiz gruplarda eğitimin 
niteliğinin arttırılması olarak belirlenmiştir. Bu hedef 
kapsamında, farklı kurum ve kuruluşlar iş birliğinde 
ebeveynlere yönelik çocuk gelişimi ve psikolojisi odaklı 
eğitimlerin yaygınlaştırılması hedeflenmiştir. 2024 yılında 
yayınlanan Milli Eğitim Bakanlığı 2024-2028 Stratejik 
Planı’nda tespit ve ihtiyaçlar bölümünde, okul öncesi 
eğitimde aile eğitimlerine devam edilmesi bir 
ihtiyaç/gelişim alanı olarak vurgulanmaktadır. Bununla 
birlikte planda okul öncesi eğitimde 2024 yılından itibaren 
(her yıl 100000), 2028 yılı sonunda 500000 ebeveyne aile 
eğitimi verilmesi planlanmaktadır. Bu bakımdan, ulusal 
dokümanlarda aile eğitimlerine ilişkin vurgular açıkça 
görülmektedir. Bununla birlikte çeşitli kuruluşların 
hazırladığı araştırma raporlarda da aileler ve çocuklara 
yönelik vurgular bulunmaktadır. Örneğin AÇEV’in (2017), 
Türkiye'de 0-6 yaş çocuğun durumu raporunda Türkiye’de 
hanelerin çoğunda çocuğun gelişimini destekleyecek bir 
ortam bulunmadığı ve çocuğun bilişsel gelişimini 
arttıracak faaliyetlerin yeterli seviyede uygulanmadığı 
vurgulanmıştır. Özellikle çocuğa karşı duygusal şiddetin ve 
ihmalin sık görüldüğü belirtilmiştir. Bu nedenle ailelerin 
çocuk bakımı ve eğitimi konusunda desteklenmesi 
amacıyla yapılan aile eğitimi programlarının ulaştığı çocuk 
oranının halen oldukça düşük olduğu ve aile eğitim 
programlarına ihtiyaç duyulduğu ifade edilmiştir. Keza, 
mevcut araştırmada ebeveynlerin bilgi kaynaklarının da 
çoğunlukla internet kaynakları olduğu görülmektedir. Bu 
durum ebeveynlerin pek çok konuda bilgiye ihtiyaç 
duymalarına neden olmuş olabilir. 

Ebeveynlerin önceliklendirdiği konular incelendiğinde, 
incelenen müdahale programlarında yer verildiği gibi, 
çoğunun iletişim ve istenmeyen davranışların 
engellenmesi, problem çözme ve duygu sosyalleştirme, 
çocukların gelişimsel özelliklerine yönelik bilgi edinme ve 
ona uygun davranma konularını önceliklendirdikleri 
belirlenmiştir. Bu nedenle eğitim programı süreleri 
planlanırken oturum sayısı ve süreleri planlanırken 
mevcut araştırma sonucundaki önceliklendirme durumları 
göz önünde bulundurulabilir.  

Alan yazın incelemesi ve ebeveynlerin ihtiyaçları 
birleştirerek program çerçevesi oluşturulmuştur. Program 
çerçevesine son şekli verilmeden önce uzman görüşlerine 
başvurulmuştur. Buna göre okul öncesi eğitimi alanında 
çalışmakta olan beş alan uzmanından görüş alınmıştır. 
Uzman görüşlerine göre son hali verilen program çerçeve 
önerisi Çizelge 7’de yer almaktadır. 

Ebeveynlerin önceliklendirdiği konular incelendiğinde 
eş düzenleme sağlama boyutunda çocukların gelişimsel 
özelliklerine yönelik bilgi edinme ve ona uygun davranma 
konularını önceliklendirdikleri görülmektedir. Bu 
öncelikler alan yazında incelemesinde bazı programlarda 
ele alınan duyarlı ebeveynlik ve yapı iskelesi kavramlarıyla 
örtüşmektedir. Duyarlı ebeveynlik, çocuğun davranışına 
ihtiyaçlarına ve gelişimsel durumuna uygun ebeveynlik 
anlamına gelmektedir (Bornstein ve Tamis-Le Manda, 
1989). Bu nedenle çocukların ihtiyaçları ve gelişimsel 
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özellikleri bu kapsamda alınmıştır. Yapı iskelesi ise 
çocuğun gelişim düzeyine göre adımları basitleştirmeyi 
gerektirmektedir (Wood vd., 1976). Soru sorma, ipuçları, 
geri bildirimler ve olumlu pekiştireç sunma gibi stratejileri 
kullanmayı gerektirmektedir. Bu bölümde yalnızca 
çocukların ihtiyaçlarını anlamaya yönelik desteğe ihtiyaç 
diğer maddelere göre daha az olduğu için oturum süresi 
planlanırken bu nokta dikkate alınabilir.  

Öz düzenleme öğretimi boyutunda ise ebeveynler 
öncelikli olarak çocuklara model olmayı önemli 
görmekteydi. Ebeveynler çocuklarının davranışlarını 
geliştirmek ve iyileştirmek için özel olarak yapabilecekleri 
günlük aktiviteler sırasında öz düzenleme becerilerini test 
ederler (Lincoln vd., 2016). Bu nedenle bu boyutta 
ebeveynlerin çocuklarına öz düzenleme konusunda model 
olurken, oyunları ve öğrenme materyallerini nasıl 
kullanacakları ile ilgili içerik belirlenmiştir. Bu boyutta, 
ikinci olarak ebeveynler duyguları kontrol etme ve ifade 
etme ile ilgili maddeleri önceliklendirmiştir. Ebeveynlerin 
kendi duygularını düzenlemesi ve ifade etme şekilleri ile 
çocuklara model olma ve çocukların duygularına verdikleri 
tepkiler yoluyla onlara duygu düzenlemeyi öğretme süreci 
duygu sosyalleştirme olarak adlandırılmaktadır (Eisenberg 
vd., 1998). Çocuklarda öz düzenlemenin bir boyutu olan 
duygu düzenleme ile doğrudan ilişkili olması sebebiyle de 
duygu sosyalleştirme bir oturum olarak ele alınmıştır. 

Destekleyici ev çevresi oluşturma boyutunda, 
ebeveynlerin çoğu istenmeyen davranışların engellenmesi 
ve iletişim konularını önceliklendirdiği gibi, alan yazındaki 
programların tamamında da çocuklarda istenmeyen 
davranışların azaltılması ve olumlu davranışların yönelik 

içerikler bulunmaktadır. Ayrıca bazı programlarda da 
ebeveynlerin iletişim becerilerine ve dili kullanmalarına 
yönelik içerikler bulunmaktadır (Bierman vd., 2015; 
Bierman vd., 2019; Hahlweg vd., 2010; Somech 2021; 
Somech ve Elizur, 2012). Bu boyutta, fiziksel çevrenin 
düzenlenmesi ise ebeveynler tarafından daha az 
önceliklendirilmiştir. Bu bağlamda iletişim ve istenmeyen 
davranışların engellenmesi içerikleri olarak iki ayrı 
oturumun ele alınabileceği düşünülmüştür.  

Son olarak, ihtiyaç analizine katılan ebeveynlerin 
çoğunluğunun anneler olduğu görülmektedir. Bu 
bakımdan, önerilen çerçeveyi dikkate alan programlar 
geliştirilirken bu durum dikkate alınmalıdır. Bununla 
birlikte katılımcıların, eğitim şekli tercihlerinin en çok 
çevrim içi eğitim olduğu, bunu okul ortamında yüz yüze 
eğitimin ve hibrit eğitimin takip ettiği görülmektedir. 
Ancak eğitim şekli tercihlerinin oransal olarak birbirine 
yakın olduğu görülmektedir. Bu nedenle, programın 
uygulaması planlanırken, hedef gruplara farklı katılım 
tercihleri sunulması önerilebilir. 

Oluşturulan program çerçevesinin, gelecek 
uygulamalarda ve araştırmalarda kullanılabileceği 
düşünülmektedir. Bununla birlikte, mevcut araştırmada 
kullanılan ve müdahale programlarının geliştirilmesi için 
bir öneri sunan MRC çerçevesi (Craig vd., 2008) alan 
yazında on iki binden fazla atıf almış, yaygın kullanılan ve 
kültürel olarak esnek olduğu belirtilen bir yapıdır. Bu 
bağlamda, mevcut çalışma, bu yapının kullanımı ile 
gelecekte çocuklarda öz düzenlemeyi geliştirmeyi 
amaçlayan ebeveyn temelli müdahale programlarının 
geliştirilmesine rehberlik edebilir. 

 
Çizelge 7. Program içerik çerçeve önerisi 

Bölümler Oturumlar İçerik Önerisi Hedefler 

Eş 
Düzenlem
e Sağlama 

Duyarlı 
ebeveynlik 

Duyarlı ebeveynlik kavramı  
Gelişimle ilgili temel 
kavramlar (büyüme, 
olgunlaşma, gelişim) 
48-72 aylık çocuklar için 
gelişimsel kilometre taşları 
48-72 aylık çocukların ilgileri 
ve ihtiyaçları 

Çocukların gelişim özelliklerini söyler. 
Çocukların ilgileri ve ihtiyaçlarını söyler. 
Çocukların gelişim özelliklerini, ilgilileri ve ihtiyaçlarını 
bilmenin önemini açıklar. 
Duyarlı ebeveynliği açıklar. 
Kendi ebeveynlik davranışlarını söyler. 

Yapı 
İskelesi  

Yakınsak gelişim alanı 
Çocuklara azalan destek 
sunma 
Stratejileri kullanma: soru 
sorma, ipuçları, geri 
bildirimler ve olumlu 
pekiştireç sunma 

Çocuğu nasıl destek sunacağını açıklar. 
Çocuğa nasıl geri bildirim sunacağını söyler. 
Çocuğa sunabileceği ipuçlarını söyler. 
Çocuğa sunabileceği olumlu pekiştireçleri söyler. 
İpuçlarını ve pekiştireçleri kullanır 

Öz 
Düzenlem
e Öğretimi 

Öz 
Düzenleme 
ve Oyun 

Öz düzenlemenin 
öğretiminde oyun türleri  
Öğrenme materyalleri ve 
kullanılması (resimli çocuk 
kitapları, açık uçlu ve kapalı 
uçlu materyallerin 
kullanılması) 

Oyunun çocuğun gelişimindeki yerini açıklar. 
Öz düzenleme destekleyici oyunları söyler. 
Resimli çocuk kitaplarının çocuğun gelişimindeki yerini 
söyler. 
Açık uçlu materyallerin çocuğun gelişimindeki yerini 
söyler. 
Kapalı uçlu materyallerin çocuğun gelişimindeki yerini 
söyler. 
Resimli çocuk kitaplarını çocukları ile etkileşimde 
kullanır. 
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Duygu 
sosyalleştir
me 

Duygu sosyalleştirme 
stratejileri  
(Destekleyici ve destekleyici 
olmayan duygu sosyalleşme 
stratejileri) 

Kendi duygularını ve duygularını ifade ediş şekillerini 
söyler. 
Duygu sosyalleştirmenin önemini fark eder. 
Destekleyici duygu sosyalleştirme stratejilerini söyler. 
Destekleyici olmayan duygu sosyalleştirme stratejilerini 
söyler. 
Destekleyici duygu sosyalleştirme stratejilerini uygular. 

Destekleyi
ci Ev 
Çevresi 
Oluşturma 

Disiplin İstenen davranışların 
öğretilmesi (rutinler, sınırlar, 
kurallar) 
İstenmeyen davranışların 
ortadan kaldırılması  
Öz düzenleme destekleyici 
stratejiler 

İstendik davranışları kazandırmak için temel stratejileri 
söyler. 
Kurallar, sonuçlar, sınırlar ve rutinlerin önemini açıklar. 
Öz düzenleme destekleyici stratejileri söyler. 
İstenmeyen davranışları önleyici stratejileri söyler. 
Davranış yönetimi stratejilerini uygular. 

İletişim İletişim becerileri 
(İletişim türleri, ben dili, 
yansıtıcı dinleme) 

Çocuğa yönergelerini/isteklerini nasıl ileteceğini açıklar. 
İletişimde ben dili iletilerini söyler. 
Ben dili iletilerini kullanır.  
Yansıtıcı dinlemeyi açıklar. 
Yansıtıcı dinlemeyi kullanır. 

 

Extended Abstract 
 

Introduction 
Self-regulation is the ability to organize, manage, and 

control emotions, behaviors, and attention (Baumeister & 
Vohs, 2004; Shonkoff & Phillips, 2000). Studies show that 
children growing up in low-SES families exhibit lower self-
regulation (Backer-Grondahl & Nærde, 2017; Cadima, 
Enrico et al., 2016; Li et al., 2017; Piotrowski et al., 2012). 
The impact of SES on children's self-regulation is explained 
by its influence on parents' attitudes and behaviors 
(Heath, 2018; Xing et al., 2019; Yu et al., 2020). 
Accordingly, parents with low SES tend to engage more in 
harmful parenting practices (Berlin et al., 2009; Heath, 
2018; Jansen et al., 2012). Given the influence of SES on 
children’s self-regulation, many intervention programs 
have been developed to improve the school readiness of 
disadvantaged children by supporting their self-regulation 
(Duncan et al., 2018; Ezmeci & Akman, 2023; Graziano & 
Hart, 2016; Raver et al., 2008; Schmitt et al., 2015). 
However, these programs are mainly classroom-based. 
Even though parental behaviors can serve as protective 
factors for children, only a limited number of programs 
include parents (Bierman et al., 2015; Chang et al., 2015; 
Lengua et al., 2021; Somech & Elizur, 2012). Supporting 
children’s self-regulation through parent-based programs 
is a crucial aspect highlighted in the literature, given 
parents' vital role in children's self-regulation. The current 
study aims to establish a framework for a parent-based 
intervention program to improve self-regulation in low-
SES children.  

 
Method 
The descriptive model was used. The data is gathered 

by survey and documentation. An adapted version 
(Bleijberg, 2018) of the MRC Framework (Craig et al., 
2008), provided by the UK Medical Research Council, was 

used. Accordingly, four steps were followed: the problem 
was identified, and a systematic literature review was 
conducted of studies primarily focusing on intervention 
programs addressing children's self-regulation and 
parental behaviors. Based on the literature review, the 
program framework's theoretical basis was established, 
and a needs analysis was conducted in line with the 
framework. Accordingly, the data were obtained from 10 
intervention programs across 18 studies and from 357 
parents of children aged 48-72 months, using a needs 
assessment form developed from a literature review. 

 
Findings 
Findings related to systematically identifying 

evidence and theory 
Five of the 10 programs are conducted in small groups; 

three involve individual interviews with parents; one is 
done with a large group; and one is carried out as a 
workshop. Program durations vary from 1 to 2.5 hours, 
and the number of sessions ranges from 2 to 15. Most 
programs are designed for one parent. They include 
activities during sessions and home activities. 

Regarding the theoretical foundations of the 
programs, attachment theory, social learning theory, 
socio-cognitive theory, and self-determination theory are 
used. Program content varies and includes parent-child 
relationships, parental self-regulation, parents' behavior 
management skills, enriching the home environment, 
helping parents use these materials, and supporting 
children's emotional regulation. Murray et al. (2019) 
proposed a contextual model comprising three 
dimensions, teaching self-regulation, building a 
supportive home environment, and providing co-
regulation, to promote children’s self-regulation. In the 
literature review, existing programs are compatible with 
this model. Therefore, combining the results of the 
literature review and Murray et al. (2019)’s model, we 
prepared a draft framework for the needs analysis. 
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Findings on parental needs  
Regarding preliminary information on parents, 73.27% 

had not received any parenting training. Parents mostly 
received training from schools (% 44.4%). Parents’ primary 
sources of information about parenting are mostly online 
resources (71.4%).  

Regarding parents’ priorities for program content, in 
building a supportive home environment component, 
more than half of the parents stated communication and 
preventing undesirable behaviors as their main concerns. 
In the teaching self-regulation component, nearly all items 
are considered priorities by more than half of the parents. 
Accordingly, more than half of the parents prioritized 
almost all the issues of problem-solving and emotional 
socialization. In the co-regulation component, more than 
half of the parents focus on gathering information about 
children's developmental traits and responding 
accordingly, responsive parenting.  
 

Discussion, Conclusions, and Future Directions 
Based on the literature review, we recommend that 

the program framework should emphasize group 
sessions, include strategies to motivate parents' active 
participation, and incorporate home activities that enable 
parents to practice the skills they learn. Additionally, the 
review indicated that the theoretical foundations of the 
intervention programs are diverse. Therefore, the 
program framework should also be designed in an eclectic 
manner.  

After the literature review, the contextual model of 
Murray et al. (2019) was integrated with the existing 
literature, resulting in an eclectic draft framework. Using 
this framework, the priorities for 357 parents on parenting 
were identified. Most parents had no formal parenting 

training and relied primarily on online resources for 
parenting information. Accordingly, parents generally 
considered many issues as their top priorities.  

Regarding parents’ priorities, most parents focus on 
communication, preventing undesired behaviors in their 
children, problem-solving, emotional socialization, and 
gathering information about children's developmental 
traits to respond appropriately. Accordingly, the program 
framework was developed by integrating the literature 
review with the parents' needs. After that, opinions from 
six specialists in early childhood education were received. 
The program framework proposal, finalized based on 
expert opinions, is presented in Table 1. The program 
framework could be used in future practices and research 
and can guide the development of similar programs. 

 

Etik Kurul İzni 
 

Bu çalışma Hacettepe Üniversitesi Senatosu Etik 
Komisyonu tarafından etik olarak uygun bulunmuştur 
(Sayı: E-35853172-900-00001734931; Kurul tarihi: 
24.08.2021) 

 

Araştırmanın Etik Taahhüt Metni 
 

Yapılan bu çalışmada bilimsel, etik ve alıntı kurallarına 
uyulduğu; toplanan veriler üzerinde herhangi bir tahrifatın 
yapılmadığı, karşılaşılacak tüm etik ihlallerde “Cumhuriyet 
Uluslararası Eğitim Dergisi ve Editörünün” hiçbir 
sorumluluğunun olmadığı, tüm sorumluluğun Sorumlu 
Yazara ait olduğu ve bu çalışmanın herhangi başka bir 
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Table 1. Program framework recommendation 

Components Sessions Content recommendation Program Objectives 

Providing 
Co-
regulation 

Responsive 
Parenting 

About responsive parenting 
Basic concepts of child 
development 
Developmental milestones for 
children aged 48-72 months 
Interests and needs of 
children aged 48-72 months 

Describe the developmental characteristics of 
children 
Describe the interests and needs of children 
Explain the importance of knowing the 
developmental characteristics, interests and 
needs of children 
Describe sensitive parenting. 
Describe his/her own parenting behaviors. 

Scaffolding  Zone of proximal 
development 
Scaffolding 
Using strategies: asking 
questions, providing hints, 
feedback, and positive 
reinforcement 

Explain how to support the child. 
Describe how to give feedback to the child. 
Identify tips and reinforcements 
Uses tips and reinforcements 

Teaching 
Self-
regulation 

Self-regulation 
and Play 

Types of plays in teaching self-
regulation 
Using learning materials  

Identify the types of play that support self-
regulation. 
Explain the importance of picture books in the 
child's development. 
Explain the importance of open-ended materials 
in the child's development. 
Explain the importance of closed-ended 
materials in the child's development. 
Uses picture books in their interaction with 
children. 

Emotion 
Socialization 

Emotion socialization 
strategies  

Describe the importance of emotional 
socialization 
State emotional socialization strategies. 
State negative emotional socialization strategies 
Use emotional socialization strategies 

Building a 
Supportive 
Environme
nt 

Discipline Teaching desired behaviors  
Reducing undesirable 
behaviors 
Strategies to support children’ 
self-regulation 

Describe strategies for children to learn desired 
behaviors 
Explain the importance of rules, consequences, 
limits and routines. 
Describe strategies that support children’ self-
regulation. 
Describe strategies that prevent children’ 
problem behaviors. 
Use behavior management strategies. 

Communication Communication skills 
 

Identify how to give instructions to the children. 
Know I-language messages in communication. 
Use I-language messages. 
Identify reflective listening. 
Use reflective listening. 
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